ПРОТОКОЛ № 4
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «27» апреля 2022 г.

Присутствуют: 21 чел. (список прилагается)

Председательствубщий Пономарева Е.Ю.
Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта
ул. Севастопольская 2

	27 апреля 2022 года
начало заседания в 13.00

	1. Состояние и пути повышения эффективности филологической подготовки обучающихся Академии
Докладывает
	БересневА.А. –  заведующий кафедрой филологии и методики преподавания

	2.  Кадровый потенциал профессорско-преподавательского состава Академии и основные задачи по его развитию
Докладывают
	Директор института Светличный Е.Г., деканы факультетов Горобец Д.В., Хрулева А.А.

	3. Анализ планов издания учебной, методической, научной литературы Академии
Докладывают

	Директор института Светличный Е.Г., деканы факультетов Горобец Д.В., Хрулева А.А.

4. Разное

1. СЛУШАЛИ: заведующего кафедрой филологии и методики преподавания Береснева А. А.
О  состоянии и путях повышения эффективности филологической подготовки обучающихся Академии
1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заведующего кафедрой филологии и методики преподавания Береснева А.А., ученый совет постановил:
1.1. информацию о состоянии и путях повышения эффективности филологической подготовки обучающихся Академии принять к сведению.
1.2. Состояние филологической подготовки обучающихся Академии признать удовлетворительным.
1.3. Заведующему кафедрой филологии и методики преподавания Бересневу А.А.:
1.3.1. с целью повышения качества преподавания филологических дисциплин в Академии разнообразить формы проведения научных мероприятий кафедры – научно-методических семинаров, коллоквиумов, круглых столов;
1.3.2. активизировать участие обучающихся в международных, всероссийских, региональных конференциях по филологии, а также во всероссийских олимпиадах и конкурсах (в том числе во всероссийском конкурсе «Моя страна – моя Россия, всероссийской олимпиаде по английскому языку);
1.3.3. до 17.07.2022 г. завершить работу по учебно-методическому обеспечению образовательного процесса в системе Moodle в полном соответствии с рабочими программами дисциплин бакалавриата и магистратуры направления Филология;
1.3.4. контролировать своевременное прохождение курсов повышения квалификации преподавателями кафедры по читаемым дисциплинам, а также по информационно-коммуникационным технологиям в образовании;
1.3.5. привлекать обучающихся Академии к написанию курсовых, выпускных работ (проектов) на иностранных языках.
1.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителей директора Академии Попова М.Н., Пономарёву Е.Ю.
Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Светличного Е.Г. – заместителя директора Института педагогики, психологии и инклюзивного образования, Горобца Д.В. – декана факультета туризма и гостеприимства, Хрулеву А.А. – декана  факультета искусств

О кадровом потенциале профессорско-преподавательского состава Академии и основных задачах по его развитию
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директора института, деканов факультетов, ученый совет постановил:
2.1. информацию о развитии кадрового потенциала профессорско-преподавательского состава Академии принять к сведению.
2.2. Заведующим кафедрами:
2.2.1. до 31.05.2022 г. на заседаниях кафедр согласовать график прохождения преподавателями курсов повышения квалификации по информационно-коммуникационным технологиям и по читаемым дисциплинам на 2 полугодие 2022 г.;
2.2.2. интенсифицировать работу преподавателей кафедр по повышению показателей публикационной активности;
2.2.4. активизировать работу профессорско-преподавательского состава кафедр по привлечению внешнего финансирования в рамках грантов и оказания дополнительных образовательных услуг;
2.2.5. продолжить работу по реализации программ академической мобильности с зарубежными и российскими образовательными и научными организациями;
2.2.6. организовывать методические семинары и мастер классы по формированию конкурентноспособности профессорско-преподавательского состава кафедр;
2.2.7. осуществлять систематический контроль развития кадрового потенциала кафедр по следующим направлениям: своевременные защиты диссертаций на соискание ученой степени; прохождение курсов повышения квалификации, профессиональной переподготовки в соответствии с читаемыми дисциплинами (при необходимости); получение ученых званий для преподавателей, претендующих на должность доцента, профессора кафедр.
2.3. Контроль выполнения постановления ученого совета возложить на директора Академии Горбунову Н.В.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Светличного Е.Г. – заместителя директора Института педагогики, психологии и инклюзивного образования, Горобца Д.В. – декана факультета туризма и гостеприимства, Хрулеву А.А. – декана  факультета искусств
Анализ планов издания учебной, методической, научной литературы Академии
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директоров институтов, деканов факультетов, ученый совет постановил:
3.1. информацию об анализе планов издания учебной, методической, научной литературы Академии принять к сведению.
3.2. Директору института, деканам факультетов:
3.2.1. при рассмотрении планов изданий учебной, методической, научной литературы руководствоваться результатами анализа обеспеченности учебно-методической литературой соответствующих учебных дисциплин и основных образовательных программ.
3.3. Заведующим кафедрами:
3.3.1. соблюдать выполнение плана изданий, контролировать качество подготовки учебной, учебно-методической и научной литературы, а также сроки ее утверждения на ученом совете Академии;
3.3.2. в случае необходимости своевременно вносить корректировки в план изданий Академии;
3.3.3. ежеквартально на заседаниях кафедр анализировать выполнение плана изданий Академии;
3.3.4. активизировать работу профессорско-преподавательского состава кафедр по обновлению списка литературы по читаемым ими дисциплинам с учетом доступной на данный момент электронной базы.
3.3.4. До 15.05.2022 заведующей отделом автоматизации библиотечно-библиографических процессов и информационно-библиографического обслуживания Коваленко Л.В. провести мониторинг использования преподавателями и обучающимися электронных образовательных ресурсов.
3.4. Профессорско-преподавательскому составу предоставлять экземпляры опубликованных монографий, учебников и учебных пособий в библиотеку Академии.
3.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е. Ю.
Результаты голосования – единогласно.

4. РАЗНОЕ.
4.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.

О рекомендации Коденко Ивана Юрьевича, Кравченко Анастасии Сергеевны в состав Молодёжного совета муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Коденко Ивана Юрьевича, Кравченко Анастасию Сергеевну в состав Молодёжного совета муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым».
Принято единогласно.

Председательствующий
Е.Ю. Пономарева

Секретарь
  Ю. В. Козина